
  
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เรื่อง  กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการอบรมของผู้สอบบัญชีภาษีอากร (ฉบับที่ ๒) 
 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ ประกอบกับข้อ ๕ ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี เรื่อง กำหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 
๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่  ๑๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี (ฉบับที่ ๒) เรื่อง กำหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบ
และรับรองบัญชี ตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๑๙ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๔๕ และข้อ ๔ 
ของคำสั่งกรมสรรพากรที ่ท.ป. ๙๘/๒๕๔๔ เรื่อง กำหนดคุณสมบัติ การทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การออก
ใบอนุญาต การอบรม การต่ออายุ และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 
๓ สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๑๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยคำสั่งกรมสรรพากรที่ 
ท.ป. ๒๖๓ /๒๕๕๙ เรื่อง กำหนดคุณสมบัติ การทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม 
การต่ออายุ และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา ๓ สัตต แห่งประมวล
รัษฎากร ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๕๙ อธิบดีกรมสรรพากรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการอบรมของผู้สอบบัญชีภาษีอากร ไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการอบรมของผู้สอบบัญชีภาษีอากร ลงวันที่ ๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
  ข้อ ๒ การอบรมทางด้านกฎหมายภาษีอากรและความรู้อื่นที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพผู้สอบบัญชี
ภาษีอากร ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 
   (๑) ผู้สอบบัญชีภาษีอากรจะต้องเข้ารับการอบรมดังต่อไปนี้ จากองค์กรวิชาชีพบัญชี
หรือหน่วยงานที่อธิบดีให้ความเห็นชอบในการจัดอบรมแก่ผู้สอบบัญชีภาษีอากร ไม่น้อยกว่าสิบสองชั่วโมง
ต่อปีในหลักสูตรการอบรมที่ไม่ซ้ำกับหลักสูตรที่เข้าอบรมมาแล้วในปีเดียวกัน และแจ้งการเข้ารับการอบรม
ต่ออธิบดีตามแบบที่อธิบดีกำหนดภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันที่ใบอนุญาตมีอายุครบทุกหนึ่งปี สำหรับปี
สุดท้ายที่ใบอนุญาตสิ้นอายุให้แจ้งพร้อมการยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาต 
    (ก) ความรู้ทางด้านกฎหมายภาษีอากร 
 
 
 
                                                                                                           / (ข) ความรู้ ... 
 
 
 
 



๒ 
 

    (ข) ความรู้อื่นที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพผู้สอบบัญชีภาษีอากร ได้แก่ ความรู้เกี่ยวกับ
มาตรฐานการปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชี มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการสอบบัญชี และ
จรรยาบรรณของผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง  กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับ 
การอบรมของผู้สอบบัญชีภาษีอากร (ฉบับที่  ๓) ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๓  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๗ 
เป็นต้นไป)  
   (๒) กรณีมีเหตุจำเป็นไม่สามารถเข้ารับการอบรมตามที่อธิบดีกำหนดได้ ให้ยื่นคำขอ
ผ่อนผันการเข้ารับการอบรมต่ออธิบดีตามแบบที่อธิบดีกำหนด ภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันที่ใบอนุญาต 
มีอายุครบทุกหนึ่งปี สำหรับปีสุดท้ายที่ใบอนุญาตสิ้นอายุจะไม่พิจารณาผ่อนผันให้ 
   (๓) ผู้สอบบัญชีภาษีอากรที่ไม่ได้เข้ารับการอบรมหรือเข้ารับการอบรมน้อยกว่า 
สิบสองชั่วโมงต่อปี อธิบดีอาจมีหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้นั้นเข้ารับการอบรมภายใน ๓ เดือนนับแต่วันที่
ใบอนุญาตมีอายุครบทุกหนึ่งปี และผู้สอบบัญชีภาษีอากรต้องแจ้งการเข้ารับการอบรมดังกล่าวต่ออธิบดี
ตามแบบที่กำหนดใน (๑) 
    หากผู้สอบบัญชีภาษีอากรยังคงเพิกเฉยไม่เข้ารับการอบรมภายในระยะเวลา 
ที่กำหนด อธิบดีอาจพิจารณาสั่งถอนใบอนุญาตเสียก็ได้ 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง  กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับ  
การอบรมของผู้สอบบัญชีภาษีอากร (ฉบับที่  ๓) ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๓  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๗ 
เป็นต้นไป)    
   (๔) เอกสารหลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมการแจ้งการเข้ารับการอบรม 
    (ก) สำเนาหรือภาพถ่ายใบประกาศนียบัตร หรือหนังสือรับรองการเข้ารับการอบรม
จากองค์กรวิชาชีพบัญชีหรือหน่วยงานที่อธิบดีให้ความเห็นชอบในการจัดอบรมแก่ผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
    (ข) สำเนาหรือภาพถ่ายใบเสร็จรับเงินค่าธรรมเนียมการเข้ารับการอบรม 

 ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับสำหรับการอบรมที่เริ่มตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๐  
เป็นต้นไป 

                                                ประกาศ ณ วนัที่  ๓๑  สงิหาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ 
 
         ประสงค์  พูนธเนศ 
     (นายประสงค์  พูนธเนศ) 
                      อธิบดีกรมสรรพากร      


